
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. FIT – D.M. 31/05/2000 – Misure per la lotta obbligatoria contro la 

Flavescenza dorata della vite - Individuazione focolai nei comuni di Pesaro, 

Montefelcino, Montelparo, Monteroberto, Senigallia, Fano, Montalto delle 

Marche e Gagliole a seguito dell’attività di monitoraggio condotta fino a tutto il 

2018 e prescrizioni fitosanitarie. Anno 2019.                                                              

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto  al fine di individuare nuovi focolai di  Flavescenza dorata  della vite nelle 

Marche ;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

PRESO ATTO  che l’art. 25, comma 5, della suddetta L.R. n. 9/1997, assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio 

Fitosanitario Regionale, istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11 (BUR 25.01.1995 n.4);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il decreto del Direttore dell’A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018 “Riorganizzazione amministrativa 

A.S.S.A.M.” con il quale, tra l’altro, è stato stabilito che “in attesa del conferimento dell’incarico al 

dirigente della Posizione dirigenziale denominata “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia”, 

tale posizione sarà coperta ad interim dal Direttore dell’ A.S.S.A.M., al momento quindi senza aggravio 

di spesa, se non per la parte della retribuzione di risultato del Direttore se le risorse stanziate lo 

consentono”;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”



2

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  (in casi di lavori, servizi e forniture)  il D.Lgs. 
18.04.2016 n.50;

VISTO  il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di 

protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 

prodotti vegetali” e successive modifiche;

VISTO  il D.M.   31/05/2000 relativo alle misure per la lotta obbligatoria contro la Flavescenza dorata 

della vite;

DECRETA

1.  Di dichiarare zone focolaio   di Flavescenza dorata le superfici vitate individuate nelle particelle   

del catasto terreni dei seguenti comuni: 

Pesaro (PU) foglio n°9 particelle n° 55-57-60-264-267-269

foglio n°4 particelle n° 48-77-78-79-80

 Montefelcino (PU)  foglio n°33 particelle n° 10-81-221-223-226-227-229-230-233-235-   

237-238-239-242-261-262-299

Montelparo (FM) foglio n°14 particelle n° 43-138

Monteroberto (AN) foglio n°12 particelle n° 83-298-300

Senigallia (AN) foglio n°16 particelle n° 580-588

 Fano  (PU)  foglio n°140 particelle n° 43-74-75-90-117-120-134-162-163-164-165-177-179   

180-181

 Montalto delle Marche (AP)  foglio n°23 particelle n°119-300       

foglio n°24 particelle n°120-355

Gagliole (MC) foglio n°11 particelle n°53-184

2.  di stabilire   che nelle zone focolaio, al fine di evitare la diffusione del fitoplasma responsabile   

della Flavescenza dorata della vite:

 è fatto obbligo ai proprietari e/o conduttori dei terreni coltivati a vigneto, a propria cura e 
spese, di estirpare entro trenta giorni dalla comunicazione del presente atto ogni pianta che 
abbia manifestato sintomi sospetti di Flavescenza dorata, senza necessità di analisi di 
conferma;

 è fatto obbligo ai proprietari e/o conduttori dei terreni coltivati a vigneto, a propria cura e 
spese, di estirpare tutte le piante con sintomi sospetti di Flavescenza dorata, senza 
necessità di analisi di conferma, prima della ripresa vegetativa di ciascun anno successivo 
all’emanazione del presente provvedimento;



3

3.  di riportare in allegato 1, che costituisce parte integrante della presente determina, i punti   

 corrispondenti alle zone focolaio di Flavescenza dorata sino ad oggi individuate nella regione   

Marche;

4.  di provvedere alla pubblicazione del presente atto per estratto sul sito   www.norme.marche.it,   

ai sensi della DGR n. 573/2001;

5.  di rendere consultabili le mappe dei focolai di Flavescenza dorata sino ad oggi individuati   

nella regione Marche sul web all’indirizzo:

http://www.assam.marche.it/flavescenza

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90;

Il mancato rispetto degli obblighi e delle prescrizioni contenute nel presente atto comporterà 

l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’art. 54 del D.L.vo n. 214/2005. 

I destinatari del presente atto hanno la facoltà di proporre ricorso giurisdizionale amministrativo nei 

modi stabiliti dalla legge. Il Servizio Fitosanitario Regionale comunica tempestivamente al Servizio 

Fitosanitario Centrale e al Servizio Agricoltura della Giunta Regionale l’individuazione delle zone 

delimitate e delle misure fitosanitarie adottate con il presente atto.

Il presente atto non è soggetto a controllo.

Dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa.

La presente determina è composta di n. 6 facciate, comprensive del documento istruttorio e di n. 1 

allegato.

 

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it/flavescenza


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Fitosanitario - Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, 

Vigilanza e Laboratorio

Normativa di riferimento

- L.R. n. 11 del 16.01.1995;

- L.R. n. 9 del 14.1.1997;

- D.lgs. 19.8.2005, n. 214;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

- D.M. 31/05/2000 – Misure per la lotta obbligatoria contro la Flavescenza dorata della vite.

- Determina del Dirigente ASSAM n° 31 del 26/02/2002;

- Determina del Dirigente ASSAM n° 53 del 15/04/2005;

- Determina del Dirigente ASSAM n° 525 del 07/08/2008;

- Determina del Dirigente ASSAM n° 642 del 13/08/2009;

- Determina del Dirigente ASSAM n° 584 del 06/09/2010;

- Determina del Dirigente ASSAM n° 432 del 29/05/2012;

- Determina del Dirigente ASSAM n° 275 del 08/05/2015;

- Decreto del Direttore ASSAM n° 92 del 31/01/2017;

Motivazione

Con Legge Regionale n. 9 del 14.01.1997 è stata istituita l’Agenzia per i Servizi nel Settore 

Agroalimentare delle Marche (ASSAM) e alla medesima sono stati assegnati i compiti del Servizio 

Fitosanitario Regionale istituito con Legge Regionale n. 11 del 16.01.1995.  Tra le competenze 

fondamentali del Servizio Fitosanitario Regionale, elencate nel Decreto Legislativo 19 agosto 2005 n. 

214, è compresa l’istituzione di zone caratterizzate da uno specifico status fitosanitario e la 

prescrizione per tali zone di tutte le misure fitosanitarie ritenute idonee a prevenire la diffusione di 

organismi nocivi, compreso il divieto di messa a dimora e l’estirpazione delle piante ospiti di detti 

organismi.

Tra le competenze fondamentali del SFR, elencate nel Decreto Legislativo (D.Lgs.) 19.08.2005, n. 214 

vi è la vigilanza e l’applicazione di misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella 

Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali.

La Flavescenza dorata è una grave malattia della vite causata dal fitoplasma “Grapevine Flavescence 

dorèe MLO”, che rientra nel quadro complessivo dei giallumi. Considerata in Italia una patologia da 

quarantena di cui non si vuole l’introduzione e/o la diffusione sul territorio nazionale, è tuttavia già 

presente in diverse regioni dell’Italia settentrionale, dove provoca danni consistenti al patrimonio 

viticolo. La flavescenza dorata è trasmessa da un insetto vettore, la cicalina Scaphoideus titanus Ball..

In ottemperanza al D.M. 31/03/2000 “Misure per la lotta obbligatoria contro la Flavescenza Dorata della 

vite”, i Servizi Fitosanitari Regionali devono accertare annualmente, mediante ispezioni nelle aree 

vitate, negli impianti di piante madri e nei barbatellai, la presenza o assenza sia di flavescenza dorata 

che dell’insetto vettore.



5

Nel 2002 il Servizio Fitosanitario Regionale – ASSAM ha accertato per la prima volta la presenza di un 
focolaio di Flavescenza dorata in un vigneto della provincia di Ascoli Piceno (Determina del Dirigente 
ASSAM n. 31 del 26/02/2002). Nel corso dei successivi monitoraggi annuali, nel periodo 2002-2016 
sono stati individuati nuovi focolai nelle province di Pesaro-Urbino, Ancona e Fermo, sottoposti alle 
misure previste dal  D.M. 31/05/2000 con relativi atti (D.D. ASSAM n°31 del 26/02/2002, D.D. ASSAM 
n° 53 del 15/04/2005, D.D. ASSAM n°525 del 07/08/2008, D.D. ASSAM n° 642 del 13/08/2009, D.D. 
ASSAM n° 584 del 06/09/2010, ASSAM n° 432 del 29/05/2012, ASSAM n° 275 del 08/05/2015) di cui 
ultimo il decreto n. 92/DIRA del 31/01/2017. La successiva attività di monitoraggio condotta fino a tutto 
il 2018 ha portato all’individuazione di nuove viti infette da  flavescenza dorata, pertanto si rende 
necessario un ulteriore aggiornamento delle zone focolaio.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

1. Di dichiarare zone focolaio   di Flavescenza dorata le superfici vitate individuate nelle particelle   

del catasto terreni dei seguenti comuni: 

Pesaro (PU) foglio n°9 particelle n° 55-57-60-264-267-269

foglio n°4 particelle n° 48-77-78-79-80

 Montefelcino (PU)  foglio n°33 particelle n° 10-81-221-223-226-227-229-230-233-235-   

237-238-239-242-261-262-299

Montelparo (FM) foglio n°14 particelle n° 43-138

Monteroberto (AN) foglio n°12 particelle n° 83-298-300

Senigallia (AN) foglio n°16 particelle n° 580-588

 Fano  (PU)  foglio n°140 particelle n° 43-74-75-90-117-120-134-162-163-164-165-177-179   

180-181

 Montalto delle Marche (AP)  foglio n°23 particelle n°119-300       

foglio n°24 particelle n°120-355

Gagliole (MC) foglio n°11 particelle n°53-184.

2.  di stabilire   che nelle zone focolaio, al fine di evitare la diffusione del fitoplasma responsabile   

della Flavescenza dorata della vite:

 è fatto obbligo ai proprietari e/o conduttori dei terreni coltivati a vigneto, a propria cura e 
spese, di estirpare entro trenta giorni dalla comunicazione del presente atto ogni pianta che 
abbia manifestato sintomi sospetti di Flavescenza dorata, senza necessità di analisi di 
conferma;

 è fatto obbligo ai proprietari e/o conduttori dei terreni coltivati a vigneto, a propria cura e 
spese, di estirpare tutte le piante con sintomi sospetti di Flavescenza dorata, senza 
necessità di analisi di conferma, prima della ripresa vegetativa di ciascun anno successivo 
all’emanazione del presente provvedimento ;



6

3.  di riportare in allegato 1, che costituisce parte integrante della presente determina, i punti    

corrispondenti alle zone focolaio di Flavescenza dorata sino ad oggi individuate nella regione    

Marche;

4.  di provvedere alla pubblicazione del presente atto per estratto sul sito   www.norme.marche.it,   

ai sensi della DGR n. 573/2001;

5.  di rendere consultabili le mappe dei focolai di Flavescenza dorata sino ad oggi individuati   

nella regione Marche sul web all’indirizzo:

http://www.assam.marche.it/ flavescenza

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.1 Allegato)

 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it/servizi1/fitosanitario/fitosanitario/emergenza-fitosanitaria/634-grapevine-flavescence-doree-phytoplasma-flavescenza-dorata-della-vite

	NumeroDataRep: n. 111 del 21 febbraio 2019
		2019-02-15T13:32:04+0100
	SANDRO NARDI


		2019-02-20T18:22:42+0100
	Lorenzo Bisogni




